decorrente da falta de pagamento de contribuições sociais previdenciárias relacionados ao 

período de apuração: 01/03/2005 a 31/12/2006. 

Peço vênia para transcrever o relatório produzido na decisão recorrida: 

DA AUTUAÇÃO 

1. O PT nº 16327001329/2010-25 (Debcad nº 37.298.523-8), no valor de R$ 

2.248.948,56 ( dois milhões, duzentos e quarenta e oito mil, novecentos e quarenta e 

oito reais e cinqüenta e seis centavos), consolidado 28/09/2010, correspondente a 

contribuição social destinada ao INCRA – Instituto Nacional de Colonização e Reforma 

Agrária, incidente sobre as verbas pagas a título de vale transporte pago em dinheiro,

[...]

254/273, a qual julgou procedente o lançamento decorrente da falta de pagamento de contribuições sociais previdenciárias relacionados ao período de apuração: 01/03/2005 a 31/12/2006.
 Peço vênia para transcrever o relatório produzido na decisão recorrida:
 DA AUTUAÇÃO
 1. O PT nº 16327001329/2010-25 (Debcad nº 37.298.523-8), no valor de R$ 2.248.948,56 ( dois milhões, duzentos e quarenta e oito mil, novecentos e quarenta e oito reais e cinqüenta e seis centavos), consolidado 28/09/2010, correspondente a contribuição social destinada ao INCRA � Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária, incidente sobre as verbas pagas a título de vale transporte pago em dinheiro, abono único, PLR � Participação nos Lucros e/ou Resultados e bônus de contratação e permanência, para o período 03/2005 a 12/2006.

[...]

Foram utilizados os seguintes parâmetros para os pagamentos da participação nos lucros ou resultados com base nas CCT's, que foram pactuados com os Sindicatos dos Empregados em Estabelecimentos Bancários:
 I � Das Convenções Coletivas de Trabalho - CCT
 a) Convenção PLR 2005/2006:
 - Pagamento, até 03/03/2006, limitado ao valor individual de R$ 5.310,00 (Cinco mil trezentos e dez reais);
 - Se o total da participação for inferior a 5% (cinco por cento) do Lucro Liquido do exercício de 2005, há uma majoração do valor, limitado individualmente a R$ 10.620,00 (Dez mil seiscentos e vinte reais); e - Antecipação, em 10/2005, do valor individual máximo de R$ 2.655,00 (Dois mil e seiscentos e sessenta e cinco reais).
 b) Convenção PLR 2006/2007:
 - Antecipação, em 10/2006, do valor individual máximo de R$ 5.496,00 (Cinco mil quatrocentos e noventa e seis reais).
 c) Acordo Coletivo celebrado em 21 de dezembro de 2005 com a Confederação Nacional dos Trabalhadores em Instituições Financeiras CNTIF que prevê um adiantamento em dezembro de 2005;
 d) Acordo Coletivo celebrado em 08 de fevereiro de 2007

[...]

lucros ou resultados com base nas CCT's, que foram pactuados com os Sindicatos dos 

Empregados em Estabelecimentos Bancários: 

I – Das Convenções Coletivas de Trabalho - CCT 

a) Convenção PLR 2005/2006: 

- Pagamento, até 03/03/2006, limitado ao valor individual de R$ 5.310,00 (Cinco mil 

trezentos e dez reais); 

- Se o total da participação for inferior a 5% (cinco por cento) do Lucro Liquido do 

exercício de 2005, há uma majoração do valor, limitado individualmente a R$ 10.620,00 

(Dez mil seiscentos e vinte reais); e - Antecipação, em 10/2005, do valor individual 

máximo de R$ 2.655,00 (Dois mil e seiscentos e sessenta e cinco reais). 

Fl. 629DF  CARF  MF

Original

Fl. 3 da Resolução n.º 2201-000.553 - 2ª Sejul/2ª Câmara/1ª Turma Ordinária 

Processo nº 16327.001329/2010-25 

b) Convenção PLR 2006/2007: 

- Antecipação, em 10/2006, do valor individual máximo de R$ 5.496,00 (Cinco mil 

quatrocentos e noventa e seis reais). 

c) Acordo Coletivo celebrado em 21 de dezembro de 2005 com a Confederação 

Nacional dos Trabalhadores em Instituições Financeiras CNTIF que prevê um 

adiantamento em dezembro de 2005; 

d) Acordo Coletivo celebrado em 08 de fevereiro de 2007 com a Confederação